Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 62, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do Processo
Administrativo Eletrônico 2.546/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora MARIA ANGÉLICA
VALADARES CARNEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no art. 6º, incs. I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, observado o dis-
posto no art. 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 6 de julho de
2005, com as vantagens dos arts. 13, 14, § 5º, e 15, inc. VI, da Lei
nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 13.317, de
20 de julho de 2016.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 63, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do Processo
Administrativo Eletrônico 2.656/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora LUCY BERNIZ BAL-
DEZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fun-
damento no art. 3º, incs. I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com as vantagens dos
arts. 13, 14, § 5º, 15, inc. VI, e 18, § 3º, todos da Lei nº 11.416, de
15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12.774, de 28 de
dezembro de 2012, e pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016, dos
arts. 61, inc. III, e 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
do art. 62 da Lei nº 8.112/1990, regulamentado pelo art. 3º da Lei nº
8.911, de 11 de julho de 1994, observado ainda o disposto no § 1º do
art. 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 64, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no que consta do Processo
Administrativo Eletrônico 2954/2017, resolve:

Alterar a Portaria nº 115, de 19 de maio de 2016, publicada
dia 23 de maio de 2016, no DOU, Seção 2, página 54, para incluir
como beneficiária de pensão judicial provisória ÉRICA BORGES
SOARES, menor sob guarda do ex-servidor Érito de Carvalho Rocha,
falecido em 19 de abril de 2016, em decorrência da antecipação de
tutela deferida pelo Juízo da 4ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Distrito Federal no Processo nº 0007735-11.2017.4.01.3400.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA N° 65, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Superior do Trabalho, até 16
de maio de 2018, da servidora LYLIAN BEATRIZ DE OLIVEIRA
COMELLI, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar
exercendo o cargo em comissão de Assessor B, nível CJ-1, no Ga-
binete do Diretor-Geral da Secretaria.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 66, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
no uso de suas atribuições e com base na Resolução nº 413, de 1° de
outubro de 2009, e na Emenda Regimental nº 36, de 2 de dezembro
de 2009, resolve:

Por solicitação do Ministro Ricardo Lewandowski, promover
as seguintes alterações em seu Gabinete, desde 3 de março de
2017:

Art. 1º Dispensar o Juiz de Direito WALTER GODOY DOS
SANTOS JUNIOR, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,
da atuação como Juiz Auxiliar.

Art. 2º Designar o Juiz de Direito WALTER GODOY DOS
SANTOS JUNIOR, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,
para atuar como Magistrado instrutor.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 51, DE 10 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar GUSTAVO GOMES COIMBRA SAN-
TOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituto do Chefe da Seção de Clipping, nível FC-06.

Art. 2° Designar ANTONELA DIANA LUZ TEIXEIRA
MOTTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituta do
Chefe da Seção de Clipping, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA N° 60, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Roberto Barroso:
Designar LUÍSA LACERDA para exercer a função comis-

sionada de Assistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 10 de março de 2017

A Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 13ª Região TÁSSIO TÚLIO BRAZ BEZERRA
a se afastar do País no período de 1º de setembro de 2017 a 28 de
fevereiro de 2018, sem ônus para o STF, a fim de participar de
estágio na Sapienza Università di Roma, em Roma, Itália, como
atividade vinculada à pesquisa desenvolvida pelo servidor no Curso
de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas
da Universidade Federal da Paraíba.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 18, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
e I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Exonerar IVANA PATRICIA DE ARAUJO BEZER-
RA DE PAULA, do cargo em comissão de Assessor II, nível CJ-2, de
Gabinete de Conselheiro, vaga Cidadão-Câmara;

Art. 2º Nomear IVANA PATRICIA DE ARAUJO BEZER-
RA DE PAULA, para ocupar o cargo em comissão de Assessor-Chefe
de Gabinete de Conselheiro, nível CJ-3, vaga Cidadão-Senado;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 180, DE 08 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CRISTIANO MOREIRA ANDRADE, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
substituir o Secretário de Tecnologia da Informação, Nível CJ-3, no
dia 10.3.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 181, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

Por indicação da Senhora Ministra Rosa Weber, nomear ANA
PAULA VILELA DE PÁDUA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 100, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Assessoria de As-
suntos Parlamentares:

I - Exonerar DOUGLAS SIMÕES DE ARAÚJO, matrícula
S056183, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;

II - Nomear o servidor para o cargo em comissão de As-
sessor-Chefe, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Se-
bastião Evande Jorge.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 102, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
6.788/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 10 de abril de 2018, a cessão da
servidora SANDRA NASCIMENTO DE ABREU, matrícula
S031008, para continuar exercendo a função de confiança de As-
sistente III, nível FC-3, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 101, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar VALÉRIA RITA CONTI DA COSTA, ma-
trícula S036298, para substituir o Chefe de Gabinete da Ministra
Regina Helena Costa, código CJ-3, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em co-
missão.

Art. 2º Revogar a designação de CARLOS HENRIQUE
GONÇALVES DE MOURA, matrícula S051300, objeto da Portaria
STJ/GP n. 435 de 13 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial
da União do dia 17 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 103, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
6.956/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 21 de abril de 2018, a cessão do
servidor MARCOS ANTÔNIO BELÉM PONTES, matrícula
S025288, para continuar exercendo o cargo em comissão de Diretor
de Secretaria, código CJ-3, na Subseção Judiciária de Limoeiro do
Norte-CE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 129, DE 8 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 7 de março de
2017, JOÃO FELIPE ATAÍDE DA CUNHA RÊGO, matrícula
S057090, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Napoleão Nunes Maia Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 131, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ADOLFO BRAGATO JUNIOR, matrícula
S043910, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete da Ministra Laurita Vaz, na vaga decorrente da dispensa
de Rodrigo Chaves de Freitas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 132, DE 9 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, RODRIGO FICHE MUNIZ,
matrícula S038231, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Antonio Carlos Ferreira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

Geronymo.Costa
Retângulo